ΠΑΛΛ. Εἴτα τίς ἂν γένοιτο τυχόν ὁ λόγος τοῦ μὴ
ἐν ἀρχαῖς τοῖς πάλαι, ἔδ νέον τε καὶ εὐαγγελικὴν D
δεδοσθαι χρησμώδημα· τύπους δὲ μᾶλλον νενομοθε-
τησθαι καὶ σκιάς;

ΚΥΡ. Τὸ μὲν ἀκριδὲς τῆς οἰκονομίας, καὶ ὅπως ἂν
ἔχοι ταυτὶ, κατὰ γὰρ τὸ ἀληθέστερον, ἀναθετόν εὐσε-
βῶς τῷ πάντα εἰδῶτι Θεῷ. Λογισμοὶ δὲ ἡμᾶς ἐννοιῶν
ἀγαθῶν ἀμοιρεῖν οὐκ εἰδότες, ἀποφέρουσί πως κἄν
γούν εἰς μετρίαν εἰδησιν, ἣ καὶ τάχα που πρὸς τὸ
εἰδέναι δοκεῖν τῆς οἰκονομίας τὴν πρόφασιν. Φαμὲν
οὖν, ὅτι παιδαγωγίας ἔδει πολλῆς, καὶ ἀνατροφῆς
τρόπον τινὰ νηπιόπρεπτος, τοῖς ἐξ Αἰγύπτου λελυ-
τρωμένοις. Παχύνοι γὰρ ἦσαν ἐτι καὶ εὐπράραφοροι
κομιδῇ πρὸς πᾶν ὀτιοῦν τῶν ἀπηχεστάτων. Δυσάπο-

id vero secus est. Nam et faber ærarius et pictor
vere dixerint : Nos quidem minime destruximus
umbras, neque ita rudes illas figuras, ut inutiles
prorsus abjecimus, sed potius implevimus. Quod
enim in umbris adhuc atque figuris obscurius ac
minus venustum videbatur, id ad meliorem illu-
strioremque formam pervenit.

PALL. Recte dicis.

CYR. Ac si quis voluerit serio sacram et divini-
tus inspiratam Scripturam pervestigare, sciet omni-
nino verum esse quod dixi : velamen enim pone-
bat Moyses super faciem suam, eo quod non pos-
set filii Israel intendere in faciem ipsius, sicut
B scriptum est ¹⁸.

PALL. Ecquid illud est quod hoc facto signifi-
catur?

CYR. Judæorum namque mentes cum hebetiores
adhuc essent, exteriore legis aliquo modo tolera-
bilia iudicabant; ea, inquam, quæ per solam litte-
ram significabantur; iisdem vero non ferenda et ab-
jicienda omnino videbantur, quæ interior latebant,
atque, ut ita dicam, ipsa sensuum vera facies. Itaque
beatus quoque Paulus scribit : « Nam usque in
hodiernum diem id ipsum velamen in lectione Ve-
teris Testamenti manet non revelatum; quoniam
in Christo evacuat. Sed usque in hodiernum
diem, cum legitur Moyses, velamen positum est
super cor eorum ¹⁶. » Sed ita quidem Judæorum res
se habeant. « Nos vero omnes revelata facie, » inquit,
« gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem
transformamur a claritate in claritatem, tanquam a
Domini spiritu; Dominus autem spiritus est ¹⁷. »
Ut enim qui in speculo contemplantur, imaginem
et figuram rei veræ vident, non ipsam rem : sic
qui Christianæ conversationis pulchritudinem vi-
dere desiderant, si lege tanquam speculo utantur,
optime quod cupiunt, assequuntur. Ipsam enim
rerum imaginem ad veritatem transferendo, liquido
perspicient quid Deo acceptum in primis gratum-
que sit.

PALL. Sed quæ ratio afferri potest, cur non ab
initio veteribus illis nova et evangelica lex dare-
tur, figuræ vero potius atque 7 umbræ institueren-
tur?

CYR. Accuratam veramque hujus dispensationis
rationem pie ac reverenter uni Deo, cui omnia cognita
explorataque sunt, relinquamus oportet. Rationes
tamen a piis cogitationibus non alienæ nos ad
quantulamcunque cognitionem perducunt, aut eo
usque certe, ut scire videamur quæ fuerit hujus
consilii causa. Dicimus igitur, ex Ægypto liberatis
Israelitis, frequenti institutione longa, et esca, ut
ita dicam, puerili opus fuisse; rudes enim adhuc
erant, et ad absurdissima quæque admodum pro-

¹⁸ Exod. xxxiv, 33-35. ¹⁶ II Cor. iii, 14, 15. ¹⁷ ibid., 18, 17.

clives. Nam cum carnis amore laborarent, et perturbationibus essent irretiti, quæ difficulter elui et exstirpari possent, impossibile propemodum erat, minimeque promptum, statim ad summam perfectionem evadere velle, ac vitæ rationem suscipere adeo illustrem et admirandam, ut, cum in terris ambularent, conversationem tamen in caelis haberent, sicut scriptum est ¹⁶. Annon enim perfectorum est solidus cibus, lac vero pueris adhuc magis convenit ¹⁷?

PALL. Maxime vero.

CYR. Pueris igitur institutionis opus erat quæ figuris contineretur, et, ut ita dicam, delicatioris victu, non eo sermonis genere quod ad perfectionem institueret, et ad absolutum numeris omnibus statum perduceret. Ita vero leves ac stupidi, et ad omnia perturbationum genera faciles deprehenduntur filii Israel, ut, si diligenter eorum mores ac studia perpendantur, ne umbra quidem ipsa digni æstimentur. Idque Moyses ostendit; Deo namque sic præcipiente, ascendit ille in montem, legem suscepturus. At hi statim in defectionem lapsi sunt; vitulo namque conflatò, dicere miseri ausi sunt: « Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt ex terra Ægypti ¹⁸. » Quocirca tantam levitatem Moysen indigne ferens, tabulas confregit in quibus lex erat descripta; non jam umbra quidem aut figuris, sed ne ulla quidem doctrina cœlesti dignos eos censens, qui eo stuporis venissent, ut tantorum obliiti miraculorum, quæ divina vi ipsorum causa gesta erant, vitulo rursus venerationem deferrent, et Ægyptium illum cultum memoria repperent. Porro in tabulis lapideis adumbrata tum erat veteribus lex Dei digito, ut scriptum **S** est. Sed illa figura erant eorum quæ apud nos in Christo perfecta esse creduntur: describit enim quodammodo in nobis voluntatis suæ cognitionem ille omnium Dominus Deus, tanquam calamo utens suo Filio in Spiritu. Sic enim ipsum appellavit per David dicens: « Lingua mea calamus scribæ velociter scribentis ¹⁹. » Inscriptis enim in omnium cordibus ille calamus Patris, id est Filii, omnis boni cognitionem, quasi digito quodam Dei, Spiritu Patris ac suo usus. Digito namque vocavit Spiritum Dei, nunc quidem dicens: « Si ego in Spiritu Dei ejicio dæmonia ²⁰; » nunc vero: « Si autem ego in digito Dei ejicio dæmonia ²¹. » Epistolam vero nos spiritualementiam Paulus appellavit, cum dixit: « Epistola nostra vos estis inscripta in cordibus nostris, quæ scitur et legitur ab omnibus hominibus, manifestati quod epistola estis Christi, ministrata a nobis, et scripta non atramento, sed Spiritu Dei viventis; non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus ²². »